
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Risorse Tributarie n° 38 del 10/03/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre e impegno di spesa per l'acquisto, tramite 
affidamento diretto, del servizio partner tecnologico PagoPa prestato da Assist Spa per 
l'adesione al sistema PagoPa per ingiunzioni di pagamento ICI,Tarsu,Tares Tari. CIG 
Z9130F486E

 La sottoscritta, Dott.ssa Criscione Concetta, Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dott. Giuseppe Sulsenti, dirigente ad interim del settore IX, giusta determina 
sindacale n. 8 del 10/02/2021,  la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
-con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il piano esecutivo 
di gestione (PEG 2020-2022) nelle more di approvazione del Piano Eescutivo di Gestione  (PEG) 
2021-2023;
- che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

Considerato che :
-  L’articolo 15, comma 5-bis, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con 
modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 che ha introdotto l’obbligo per le pubbliche 
Amministrazioni di accettare i pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, anche con l'uso delle tecnologie 
dell'informazione e della comunicazione, avvalendosi per “le attività di incasso e pagamento della 
piattaforma tecnologica di cui all'articolo 81, comma 2-bis, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 
82, e delle piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori di servizi di pagamento abilitati ai 
sensi dell'articolo 5, comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”;
- L’art. 81, comma 2 bis, così come introdotto dal comma 5 dell’art. 6 del decreto legge 13 agosto 
2011 n. 138, convertito con modificazioni dalla Legge del 14 settembre 2011, n. 148, recante 
“Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo." il quale prevede che 
“Al fine di dare attuazione a quanto disposto dall'articolo 5, DigitPA, mette a disposizione, 
attraverso il Sistema pubblico di connettività, una piattaforma tecnologica per l'interconnessione e 



Pagina 2/5

l’interoperabilità tra le pubbliche amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento abilitati, al 
fine di assicurare, attraverso strumenti condivisi di riconoscimento unificati, l'autenticazione certa 
dei soggetti interessati all'operazione in tutta la gestione del processo di pagamento”;
- L'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) ha messo a disposizione delle Amministrazioni pubbliche, 
attraverso il Sistema Pubblico di Connettività (SPC), la piattaforma tecnologica “Nodo dei 
pagamenti-SPC” per l'interconnessione e l'interoperabilità tra le pubbliche Amministrazioni e i 
prestatori di servizi di pagamento abilitati, al fine di assicurare, attraverso strumenti condivisi di 
riconoscimento unificati, l'autenticazione certa dei soggetti interessati all'operazione in tutta la 
gestione del processo di pagamento;
-  Prese in esame le“Linee guida per l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle 
pubbliche amministrazioni e dei gestori dei pubblici servizi” dell’AgID pubblicate nella nuova 
versione nella G.U. del 03/07/2018;
- In base alle suddette Linee guida, per aderire al Sistema dei pagamenti “pagoPA”, le 
Amministrazioni devono:

- utilizzare il Portale delle Adesioni, all'indirizzo https://portal.pagopa.gov.it/pda-fa-
portal/login, sottoscrivendo apposite “Lettere di adesione”, il cui schema è predisposto 
dall’Agenzia per l’Italia Digitale;

- definire un piano di attivazione dei servizi atto ad individuare, in dettaglio, le 
attività e i tempi di loro realizzazione per fare in modo che i pagamenti di tutti i servizi 
erogati dal singolo soggetto obbligato possano essere eseguiti con tutti i modelli di 
pagamento previsti dalle Linee guida;
- le Amministrazioni possono aderire al Sistema dei pagamenti “pagoPA” tramite due 
modalità - che possono anche coesistere - e che ogni singola Amministrazione può 
decidere se e a chi affidare la gestione e/o l’interconnessione dei propri servizi con 
“pagoPA”:
- 1) modalità diretta - per le Amministrazioni che intendono farsi carico 
direttamente di tutte le attività tecniche necessarie all’attivazione ed al funzionamento su 
“pagoPA”;
- 2) modalità indiretta - per le Amministrazioni che intendano demandare le attività 
meramente tecniche a Intermediari Tecnologici (soggetti pubblici che aderiscono sia in 
qualità di beneficiario dei pagamenti, sia a supporto di altre pubbliche amministrazioni) 
e/o Partner Tecnologici (soggetti privati che forniscono esclusivamente servizi ICT alle 
pubbliche Amministrazioni, senza però essere aderenti al sistema);

- è opportuno aderire al Sistema dei pagamenti informatici attraverso la modalità indiretta, 
ritenendo di difficile attuazione la predisposizione delle componenti applicative e i necessari 
collegamenti tecnici, scegliendo quindi di implementare le procedure informatiche utilizzate 
dal Comune di Ragusa piuttosto che ricorrere a nuove tecnologie che avrebbero potuto non 
integrarsi perfettamente con i programmi già in uso;

- le Pubbliche Amministrazioni sono obbligate a completare l’attivazione dei servizi 
finalizzata all’adesione alla piattaforma nodo dei pagamenti (come da documento “Linee 
Guida per l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e 
dei gestori di pubblici servizi” G.U. n. 31 del 7 febbraio 2014);

- la nota assunta al protocollo dell'ente in data 25.02.2021 al n. 26139, con la quale è stata 
acquisita l’offerta tecnico/economica della società Assist S.p.a.., con sede in Strada Torino 
34/36 – P.IVA 10596000017- Codice Fiscale 10596000017- per l’importo di € 500,04 IVA 
esclusa per l'attivazione del servizio; canone annuale dal 01.03.2021 al 28.02.2022 ;

DATO ATTO che
- il corrispettivo include i servizi elencati nell’offerta prot. 26139/2021;
- che tale servizio, risultando di importo inferiore ad euro 40.000,00, è eseguibile mediante 
affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, secondo quanto previsto  dal 
D. Lgs.n.50/2016, all’art. 31, comma 8 che in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 
euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) “…per 



Pagina 3/5

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta”;
- l'articolo 1, comma 502, lettera c), della Legge 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di Stabilità 
2016), che, modificando l'articolo 1, comma 450, della Legge 296 del 2006, ha introdotto una 
deroga all’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del DPR 207 
del 2010, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000,00 euro;
- sulla base delle ricerche condotte e valutate le diverse alternative, la proposta presentata 
dalla società Assist Spa. costituisce il servizio meglio parametrato alle esigenze dell’ente e il 
miglior compromesso fra qualità e costo;
- che dal competente sito dell’Autorità Nazionale di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario 
per la tracciabilità dei pagamenti al fornitore: CIG Z9130F486E
Dare atto che si procederà al pagamento delle fatture a seguito di verifica della regolarità 
contributiva attraverso il Documento Unico di Regolarità Contributiva;
DATO ATTO di acquisire impegno di spesa per l’importo di € 500,04 oltre IVA per € 110,03 
fissando la durata contrattuale in 12 mesi a decorrere dalla data di attivazione del servizio;

- che il nuovo modello dei sistemi di pagamento verso la Pubblica Amministrazione 
incentrato sul “Nodo – SPC” lavora su di una logica di interoperabilità basata su un 
disaccoppiamento a livello Organizzativo e Tecnologico come di seguito descritto:
- da un lato, vi è la presenza degli Enti con le loro esigenze di incasso delle somme dovute 
alla PA.

- Al centro si trova un collettore che acquisisce in blocco le esigenze in esame e la 
“consegna” a sua volta in blocco ai PSP per la loro gestione.Dall’altro lato, infine, abbiamo i 
PSP soggetti che erogano professionalmente i servizi di pagamento e che si avvalgono dei 
vari strumenti per agevolare l’incasso dei titoli in questione; delle somme incassate, dovranno 
darne rendiconto alle medesime PA.

DATO ATTO che in tale sistema dovranno confluire i titoli di incasso attinenti i rapporti relativi al 
Comune, sia quelli generati direttamente dall’ente “spontaneamente” dal cittadino che debba 
versare una somma in relazione all’attivazione di un processo e/o alla richiesta di un servizio al 
Comune medesimo;
- L'ufficio Tributi si trova nella necessità di attivare i servizi Pago Pa per i tributi di : 
ICI,Tarsu,Tares Tari, inerenti alla modalità di incasso tramite ingiunzioni di pagamento;
Rilevata la propria competenza ai sensi dell'art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che 
attribuisce ai Dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi 
assegnati di competenza;
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs.267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell' Ente approvato con deliberazione C.C.  n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA

Per le  motivazioni espresse in premessa che qui sintendono richiamate:
- Affidare ad Assist SPA il servizio di  l’attivazione  del sistema digitale PagoPa del Comune di 
Ragusa , indicato nell’offerta preventivo acquisita al protocollo generale con n. 26139/2021: 



Pagina 4/5

- di impegnare la spesa complessiva di € 610,07 iva inclusa per € 110,03 per il pagamento del 
contributo al cap. n. 1365/5 cod. bil. 01.04.1-03.02.16.002  scad. 31/12/2021 – Peg 2021 Bilancio 
2021;
-  di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
-  di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all' Albo Pretorio 
informatico ai fini della " Pubblicità ";

Il Responsabile del Procedimento: f.to Criscione Concetta

Il Responsabile del Procedimento: f.to Criscione Concetta 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 10/03/2021 Dirigente
SULSENTI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


